ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX   Bình Định, ngày         tháng      năm 2024

Về việc tăng cường phòng

ngừa ngộ độc thực phẩm

trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày

11/10/2024 về việc tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; Chủ tịch UBND

tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện,

thị xã, thành phố, xã, phường, thị trấn tiếp tục triển khai các biện pháp ngăn ngừa,

xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh Bình Định theo chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh tại Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 21/5/2024 (đính kèm).

2. Sở Y tế, Sở Tài chính, Sở Nội vụ, UBND các huyện, thị xã, thành phố và

các cơ quan liên quan, theo chức năng nhiệm vụ được giao, tham mưu đề xuất

cho cấp có thẩm quyền bố trí đủ kinh phí, nguồn lực, chỉ tiêu biên chế, tập huấn

nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu công tác quản lý nhà nước về

an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Y tế, Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND các huyện,

thị xã, thành phố, theo chức năng nhiệm vụ được giao:

- Thường xuyên tổ chức đánh giá các nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm và

triển khai các biện pháp cần thiết nhằm ngăn ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa

bàn.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm tra đột xuất việc chấp hành

quy định về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh

doanh thực phẩm nhỏ lẻ, thức ăn đường phố, cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống,

an toàn thực phẩm tại các chợ trên địa bàn, nhà ăn tập thể và các đối tượng theo

phân cấp quản lý; xử lý nghiêm các vi phạm, kiên quyết đình chỉ hoạt động đối

với các cơ sở không bảo đảm an toàn thực phẩm, thu hồi và xử lý thực phẩm

không bảo đảm an toàn, thực phẩm có nguy cơ gây ngộ độc.

- Tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức, bố trí nguồn lực, diễn tập ứng phó

sự cố, ngộ độc thực phẩm có thể xảy ra trên địa bàn.

2

- Chỉ đạo tăng cường trách nhiệm của chính quyền cơ sở trong công tác

nắm bắt tình hình, kiểm tra và xử lý vi phạm quy định về an toàn thực phẩm đối

với tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh thực phẩm, nhất là kinh doanh dịch vụ

ăn uống, thức ăn đường phố; kịp thời xử lý, thông tin về sự cố, nguy cơ, vụ việc

ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Đài PTTH, Báo Bình Định;

- Cổng TTĐT của tỉnh;

- Chi cục VSATTP tỉnh;

- Trung tâm KSBT tỉnh;

- Lãnh đạp Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu VT, K6, K10, K15.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Lâm Hải Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T15:12:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Thị Thanh Mai<vothithanhmai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T15:08:57+0700
	Tỉnh Bình Định
	Võ Gia Nghĩa<nghiavg@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-14T19:51:12+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T22:11:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T22:11:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T22:11:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T22:11:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!